Vorrei rimarcare che non è l’ordine logico testuale precedenti-conseguenza a dare questo schema sintattico (S V+proclitico) ma proprio l’enfasi (che ho parafrafo con *ecco che*); infatti altri casi di sequenza testuale precedenti-conseguenza mostrano l’enclisi:

Petivimiilla Comita de Zuri pro bindiriilla. Et ego dediilla in combentu d’abereseilla ipse et sa mugieri et fios suos. (12.2);

o si veda il più lungo esempio di 170:

Et ego pro Deus innanti et pro amore de Nigola de Pane et pro ipse ki mi ’nde promitiat de servireminde de s’arte sua per temporale in vita sua, deilli sa terra et issa petra, k’est ive, pro fraigare et pro godiresilla in vita sua, et ad morte sua omnia cantu ad aer factu remagnat ad sancta Maria in pake et in ketu. (170.3-4);

o ancora:

Bennitimi (V) *donnu Domestigu* (S), *priore de Bonarcadu, et pedivitimi* (V+enclitico) *misericordia pro tramudarelli saltu in Barbaria. Et ego* (S) *deilli* (V+enclitico) *su saltu meu de Udullu* (122.2-3):

il soggetto iniziale è, in tali esempi, in posizione topicale ed ‘extra-frasale’, in una posizione in cui funge da rilancio del discorso; non è dunque in posizione enfatica, donde l’enclisi.

La posizione forte è ovviamente anche quella incipitaria di molte schede, che hanno attacchi del tipo *Ego priore...*, o *Ego iudice...*, o *Ego* + Nome, cui spesso segue una sorta di proposizione ‘relativa’ senza che vi sia una principale:

Ego Guantine de Zori Pilardu, ke mi combersu a Deus e a sancta Maria de Vonarcatu pro remissione de sos peccatos meos in manu de su priore Gregori et dessos manacos suos. (10.1)

Ego donna Algaburs regina de logu d’Arbore, ki lli do a sancta Maria de Bonarcatu su latus ki avia in Lugia, sa fia de Egizu Figos, et latus de Maria, fia de Lugia. (71.1),

frasi che interpreterei come aventi il soggetto collocato in posizione di ‘Specificatore del Complementatore’, e il *ki/ke* nella posizione Complementatore vero e proprio; e che parafraserei così: “Ecco(mi qua) io XY (= nome) che mi converto.../dono a...”. Altrimenti lo stesso *Ego* incipitario mostra una successiva enclisi del clitico:

Ego Iorgi Marras petiili boluntade a su donnu meu su marke-su [...] ke mi daret paraula d’oferimi a sancta Maria de Vonarcatu cun totu cantu avia. (4.1).

È poi ben ovvio, dato tutto ciò, che nelle proposizioni subordinate il clitico è sempre in proclisi: infatti essendo la ‘zona del Complementatore’ già occupata dalla congiunzione subordinante, in essa non può risalire il verbo, che rimane sotto il ‘nodo Flessione’: donde appunto la proclisi: